
 
 
 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Provveditorato interregionale alle OO.PP. Puglia e Basilicata Bari 

BANDO DI GARA 
Lavori di costruzione della nuova caserma da adibire a sede del locale Comando Compagnia con annessa 
sezione operativa navale e nucleo manovra del G.A.N. della Guardia di Finanza di Otranto (LE).  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
Denominazione ufficiale: 
Ministero Infrastrutture e Trasporti - Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Puglia e la 
Basilicata - Bari 
Indirizzo postale: via Dalmazia 70/b – 70121 Bari - Italia 
Punti di contatto: Ufficio Contratti –  
Telefono: 0805552246 Fax: 0805552222 
Posta elettronica: oopp.puglia@pec.mit.gov.it 
Profilo di committente: www.provveditoratooopppuglia.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopraindicati. 
Documentazione complementare è disponibile presso i punti di contatto sopraindicati 
Le offerte vanno inviate presso i punti di contatto sopraindicati. 
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINC IPALI SETTORI DI ATTIVITÀ 
Ministero – servizi generali delle pubbliche amministrazioni – edilizia demaniale – opere marittime 
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatici: no 
II.1) DESCRIZIONE 
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice 
Lavori di costruzione della nuova caserma da adibire a sede del locale Comando Compagnia della 
Guardia di Finanza con annessa sezione operativa navale e nucleo manovra del G.A.N. di Otranto. 
Determina a contrarre: D.P. n. 43 in data 5.03.2014 -  CIG 56411063EF  - CUP D39H10002130006 
II.1.2. (a) Lavori Esecuzione – Sito o luogo principale dei lavori: Otranto (LE) - Codice NUTS ITF45 
II.1.3) L'avviso riguarda un appalto pubblico  
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto  
L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutti i lavori e le forniture necessari per la Costruzione della nuova 
caserma da adibire a sede del locale Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Otranto con annessa 
sezione operativa navale e nucleo manovra del G.A.N.  
II.1.6)CPV Oggetto principale 45216000- 
II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no 
II.1.8) Divisione in lotti: no 
II.1.9) Ammissibilità di varianti:  no 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 
II.2.1) Quantitativo o entità valore stimato, IVA esclusa  € 6.060.127,94 di cui € 5.988.746,74 per 
lavori a corpo  ed € 71.381,20 per oneri della sicurezza, oltre IVA. Il costo della manodopera 
stimato è pari ad € 2.234.811,68. 
II.2.2) Opzioni:no__ 
II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE : 450 gg  
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste cauzione provvisoria ai sensi dell'art. 75 co.1 D.lg. 163/2006 e s.m.i.; 
cauzione definitiva ai sensi dell' art.113 D.lg. 163/2006 e s.m.i.; assicurazioni ai sensi dell'art. 129 co. 1 del 
D.lg. 163/2006 e s.m.i : la somma da assicurare per le opere oggetto dell'appalto è pari all’importo netto 
contrattuale articolata secondo le percentuali riportata nell’art. 40 del CSA; la somma da assicurare per RC 
verso terzi è pari a € 5.000.000.00.  



III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia-Fondi: Delibera CIPE nn. 83 e 103 del 6.11.2009 –  CAP. 7174 fondi FAS. I 
pagamenti verranno effettuati con rate d'acconto pari ad € 400.000.00, secondo le prescrizioni del CSA. 
L’aggiudicazione definitiva è subordinata al perfezionamento del finanziamento di cui alle delibere citate. 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell’appalto: Imprese singole, riunite o consorziate, ai sensi dell’art. 92 e ss. del D.P.R. 207/2010 e s.m.i, 
ovvero imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 37 comma 8 del predetto D.lg. 
163/2006, nonché concorrenti con sede in altri Stati diversi dall’Italia alle condizioni di cui all’art. 62  D.P.R. 
207/2010. Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34 comma 1 lettere d) e) e bis) f) D.lg. 
163/2006, gli attestati SOA dovranno essere posseduti nella misura di cui all’art. 92 e ss. del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i. per i RTI orizzontali e nella misura di cui all’art. 92 co.3 del predetto D.P.R. per i RTI di 
tipo verticale. Le imprese partecipanti ai sensi dell’art. 92  co. 4 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., -  imprese 
cooptate non potranno eseguire una percentuale di lavoro superiore al 20 %. Agli operatori economici 
concorrenti, ai sensi dell’articolo 37, comma 7, primo periodo, del Codice, è vietato partecipare alla gara in 
più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero partecipare alla gara 
anche in forma individuale qualora gli stessi abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento, 
consorzio ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete. E’, altresì, vietato, 
ai sensi dell’articolo 37, comma 7, secondo periodo, del Codice, ai consorziati indicati per l’esecuzione da un 
consorzio di cui all'articolo 34, comma 1, lettera b) (consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese 
artigiane), di partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara. E’ infine vietato, ai sensi dell’articolo 
36, comma 5, del Codice, ai consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all'articolo 34, 
comma 1, lettera c) (consorzi stabili), di partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara.  
III.1.4)Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto 
no____________________________________________________________________________ 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
III.2.1)  Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale: Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 34 del 
D.lg.163/2006 e s m.i. in possesso dei requisiti di cui agli artt. 35, 36, 37, 38 e 40  del predetto Decreto 
Legislativo.  

III.2.2)  Capacità economica e finanziaria - III.2.3)  Capacità tecnica:  possesso di attestazione SOA 
per categorie e classifiche adeguate  

CATEGORIA PREVALENTE: OG1 importo  € 4.064.530,71 classifica VI  

CATEGORIE SCORPORABILI INTEGRALMENTE SUBAPPALTABILI ex art. 12 del D.L. n. 
47 del 28.03.2014: 

OS 30 importo € 1.118.051,11 classifica III bis –  

OS 28 € 499.814,35 classifica II –  

OS 3 € 377.731,77 classifica II  

In luogo del possesso delle categorie OS 30-28-3 è ammessa la partecipazione con la categoria OG 
11 classifica IV 

III.2.4) Appalti riservati:  no 

SEZIONE IV: PROCEDURA IV.1) TIPO DI PROCEDURA IV.1. 1) aperta  
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE IV.2.1) Prezzo più basso 
IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: no 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 



IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione Termine per il ricevimento 
delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti 20.05.2014 ora: 13:00 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
Data: 26.05.2014 Ora: 13:00 
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione 
Italiano  
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta giorni: 180  
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 28.05.2014 Ora: 09:30 
Luogo: Provveditorato Interregionale alle OO.PP.- Bari - via Dalmazia 70/b 
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: si 
legali rappresentati dei partecipanti ovvero loro delegati 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: no 
VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA  FINANZIATO DAI FONDI 
COMUNITARI: no 
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  
Per le modalità di svolgimento della gara, per i documenti da produrre e per le altre informazioni 
complementari si rinvia al disciplinare di gara disponibile sul profilo del committente all'indirizzo 
www.provveditoratooopppuglia.it 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: TAR Puglia – Bari  - Piazza Massari - 70122 Bari  
Italia______________________________________________________________________ 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 31.03 .2014 
         

Il Provveditore 
               (Dott. Ing. Francesco Musci) 


